D. 30, 69, 2 Gai. 2 de legatis ad ed. provinc.

Si testator quosdam ex heredibus iusserit aes alienum solvere, non creditores habebunt adversus eos actionem, sed coheredes, quorum interest hoc fieri. nec solum hoc casu alius habet actionem, quam cui testator dari iussit, sed alio quoque, veluti si **filiae** nomine genero aut sponso dotem dari iusserit: non enim gener aut sponsus, sed **filia** habet actionem, cuius maxime interest indotatam non esse.

D. 30, 81, 7 Iul. 32 dig.

Si pater familias ab impubere **filio** Titio fundum legaverit et a substituto eundem eidem Titio et **pupillus** patri heres exstiterit: sive vindicaverit Titius legatum sive repudiaverit, quamvis **filius**

impubes decesserit, a substituto vindicare non poterit. hoc enim, quod rursus a substituto legatur, perinde habendum est ac si repetita legata essent. quare et si pure a **filio**, sub condicione a substituto legatum fuerit, perinde omnia servabuntur ac si tantum a **filio** legatum fuisset: contra autem si a **filio** sub condicione, a substituto pure legatum fuerit et **pupillus** pendente condicione decesserit, ex substitutione sola legatum valebit.

- D. 30, 81, 10 lul. 32 dig. A **filio** impubere legatus et a substituto liber esse iussus, si quidem **pupillus** ad pubertatem pervenerit, ab eo cui legatus fuerat vindicabitur: mortuo vero **pupillo** libertas competit. longe magis hoc servari conveniet, si idem servus sub condicione ab impubere legatus fuerit et pendente condicione **filius** intra pubertatem decesserit.
- D. 30, 84, 6 lul. 33 dig. Cum pater pro **filia** sua dotis nomine centum promisisset, deinde eidem centum eadem legasset, doli mali exceptione heres tutus erit, si et gener ex promissione et **puella** ex testamento agere instituerit: convenire enim inter eos oportet, ut alterutra actione contenti sint.
- D. 30, 87, 0 Pap. 18 quaest. **Filio** pater, quem in potestate retinuit, heredi pro parte instituto legatum quoque relinquit. durissima sententia est existimantium denegandam ei legati petitionem, si patris abstinerit hereditate: non enim impugnatur iudicium ab eo, qui iustis rationibus noluit negotiis hereditariis implicari.
- D. 30, 88, 0 Marcian. 6 inst. Sed si non alias voluit pater habere eum legatum, nisi hereditatem retineat, tunc neque adversus coheredem dandam ei legati petitionem secundum Aristonis sententiam constat, cum ipsi **filio** non videretur esse solvendo hereditas: et hoc ita est, licet non condicionaliter expressisset, intellexisse tamen manifestissime adprobetur.
- D. 30, 90, 0 Pap. 18 quaest. Quid ergo si ita legaverit "hoc amplius **filio** meo?" non dubie voluntatis quidem quaestio erit, sed non absimilis est prioris casus circa **fili**i providentiam, nisi evidens voluntas contraria patris probetur.
- D. 30, 90, 1 Pap. 18 quaest. Plane si pluribus **filiis** institutis inter eos verbis legatorum bona diviserit, voluntatis ratione legatorum actio denegabitur ei, qui non agnoverit hereditatem.
- D. 30, 91, 0 lul. 36 dig. Quaesitum est, si **filius** familias, qui **filium** habebat, heres institutus fuisset, cum esset uterque in potestate aliena, an ab eo **filio** eius legari possit. respondi, cum possit a **filio** patri legari, consequens est, ut vel fratri ipsius vel **filio** vel etiam servo patris sui legetur.
- D. 30, 92, 2 lul. 39 dig. Sicuti conceditur unicuique ab eo, ad quem legitima eius hereditas vel bonorum possessio perventura est, fideicommissum dare, ita et ab eo, ad quem impuberis **fili**i legitima hereditas vel bonorum possessio perventura est, fideicommissa recte dabuntur.
- D. 30, 94, 0 lul. 39 dig. Plane si **filium** impuberem exheredaverit, fideicommissum legitimus heres praestare cogendus non erit, nisi idem et patri heres fuerit.
- D. 30, 108, 13 Afr. 5 quaest. Qui margarita Titio pignori dederat, **filium** heredem instituit et

filiam exheredavit, deinde ita cavuit: "te, Titi, rogo fideique tuae committo, uti margarita, quae tibi pignori dedi, vendas et deducto omni debito tuo quod amplius erit id omne **filiae** meae restituas". ex ea scriptura **filiam** a fratre fidei commissum petere posse, ut is actiones suas adversus debitorem ei praestaret: hoc enim casu eum, qui creditor fuisset, debitorem intellegendum eius scilicet, quod pretium pignoris summam debiti excedat.

- D. 30, 108, 15 Afr. 5 quaest. Avidius **fili** sui fidei commisit, ut certam pecuniam quattuor libertis suis mutuam daret et usuras leviores taxaverat: placuit hoc fideicommissum utile totum esse.
- D. 30, 113, 3 Marcian. 7 inst. Sed si pater impuberi **filio** substituerit et a substituto legata repetierit: si **pupillus** heres exstiterit et intra pubertatem decesserit, repetitio non valet, quia voluntas defuncti haec est, ut semel debeantur.
- D. 30, 114, 0 Marcian. 8 inst. **Filius** familias miles vel veteranus licet sine testamento decedat, potest fideicommittere a patre, quia etiam testamentum facere potest.
- D. 30, 114, 11 Marcian. 8 inst. Divi Severus et Antoninus rescripserunt eum, qui rogatus est sub condicione fratris sui **filiis** restituere, ante diem fideicommissi cedentem ne quidem ex voluntate eorum posse restituere his in potestate patris agentibus, cum possit die fideicommissi cedente sui iuris constitutis ipsis debere restitui vel, si aliquis ex his ante decesserit, non omnibus.
- D. 30, 114, 12 Marcian. 8 inst. Idem principes rescripserunt **filiis** ante diem fideicommissi venientem restitui hereditatem maternam necesse non esse, sed praestare heredem posse volgarem cautionem aut, si praestare eam non poterit, mitti liberos in possessionem fideicommissi servandi causa, ut pro pignore, non ut pro dominis possideant vel alienandi ius, sed ut pignus habeant, ut **filius** per patrem fructus consequatur et servus per dominum.
- D. 30, 114, 15 Marcian. 8 inst. Cum pater **filio** herede instituto, ex quo tres habuerat nepotes, fideicommissit, ne fundum alienaret et ut in familia relinqueret, et **filius** decedens duos heredes instituit, tertium exheredavit, eum fundum extraneo legavit, divi Severus et Antoninus rescripserunt verum esse non paruisse voluntati defuncti **filium**.
- D. 30, 114, 16 Marcian. 8 inst. Sed et si, cum duos exheredavit, unum heredem instituit, fundum extraneo legavit, ut putat Marcellus posse exheredatos petere fideicommissum. quod evenit et si vivus **filius** emancipasset et postea fundum alienasset.
- D. 30, 114, 17 Marcian. 8 inst. Sed si omnes **fili** heredes instituti sint ex disparibus partibus, non possunt petere fideicommissum ex minore parte scripti, ut viriles, non hereditarias partes in eo habeant: verum est enim in familia reliquisse, licet uni reliquisset.
- D. 30, 117, 0 Marcian. 13 inst. Si quid relictum sit civitatibus, omne valet, sive in distributionem relinquatur sive in opus sive in alimenta vel in eruditionem **puerorum** sive quid aliud.
- D. 30, 122, 0 Paul. 3 reg. Civitatibus legari potest etiam quod ad honorem ornatumque civitatis pertinet: ad ornatum puta quod ad instruendum forum theatrum stadium legatum fuerit: ad honorem puta quod ad